
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 503 DEL 02/08/2022 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
INIZIATIVE IN-SERITE NEL PROGRAMMA DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE 
GRAZIE  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  133  del  09/06/2022  avente  ad  oggetto:  ”Approvazione  del 
programma dell’Antichissima Fiera delle Grazie”;
 
Considerato che nell'approvazione del programma la Giunta Comunale ha deliberato una serie 
di  eventi  e  iniziative  che  prevedono  il  coinvolgimento  di  artisti  e  professionisti  scelti 
appositamente  per  le  loro  caratteristiche  che  meglio  rispondono  alla  particolarità  del 
programma che si andrà a realizzare; 
Visto:
• L'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli  
Appalti) prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore a 40.000 euro possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

• L'art. 1, commi 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) prevede una 
deroga  per  i  micro  acquisti  di  importo  inferiore  ai  1.000,00  euro,  per  i  quali  non  è  più 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della P.A. od alle piattaforme telematiche, valore 
innalzato fino alla somma (inferiore) di € 5.000,00 dalla Legge n. 145/2018, comma 130, art. 
1 (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006 già richiamata);
 
Visti in proposito i seguenti preventivi inerenti le singole iniziative previste dal programma: 

· € 366,00 iva inclusa nei confronti della Ditta Audio Video Elettrodomestici di Sacchi M. 
e Dallabella M. di Curtatone, via Roma 91, partita iva 01854310206 per il servizio di 
noleggio impianto video, prot. 21538;
· € 976,00 iva inclusa nei confronti della Ditta My Sound di Curtatone, via dell’Industria 
3,  partita  iva 02551040203, per  l’accompagnamento musicale  durante lo  spettacolo 
pirotecnico;
· € 2.000,00 Iva inclusa nei confronti di La Corte del Cavallo Asd, via Rata n. 2, 37060 
Gazzo Veronese (VR), codice fiscale 93069670201 per l’allestimento dello spazio cavalli 
sulla Riva della Madonna durante i tre giorni della Fiera, prot. 21003;

 
Considerata la necessità di integrare il materiale grafico per l’allestimento del borgo quali roll 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  503 del  02/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

up espositivi, cartellonistica con il relativo programma aggiornato e striscioni personalizzati.
Visto in proposito i preventivi inviati dalla ditta Ed Print di Via Guastalla, 9, 46100 Mantova MN 
partita iva 01889870208 che negli anni scorsi ha già realizzato il materiale per l’allestimento 
della fiera e quindi è in possesso delle grafiche e dei prodotti uguali a quelli  già in nostro 
possesso:

·        € 529,48 iva inclusa, prot. 22275 del 02/08/2022, per la realizzazione dei pannelli 
degli eventi che dovranno essere dislocati nel borgo;
·        € 378,20 iva inclusa per la realizzazione di due roll up e degli adesivi da applicare 
su cartelloni già esistenti, prot. 22272 del 02/08/2022;

 
 

RICHIAMATE:
·        la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 
·        la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”; 
·        la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 
·        la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  30/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge,avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). 
”; 
·        la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 
·        la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-
2024”; 
·        la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - 
Anni 2022 - 2024. 
·        La  delibera  di  Consiglio  Comunale  nro  5  del  09/03/2022  immediatamente 
eseguibile avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
(art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 
·        Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 
·        Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del 
Rendiconto 2021”. 
·        Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto:" Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai 
sensi dell'art. 227 del D.Lgs n. 267/2000." 
·        Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  503 del  02/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 
·        Delibera di  Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 
·        Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E  193 
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000" 
·        Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto "MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-
2024" 
 

DETERMINA 
 

- di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto affidando direttamente ai 
sensi art. 36 c.2 del DLGS.267/2000 alle ditte sottoindicate: 
-   €  366,00  iva  compresa nei  confronti  della  ditta  Audio  Video  Elettrodomestici di 
Curtatone, via Roma n.92, partita iva 01854310206, per il noleggio di un impianto video da 
utilizzare. Cig. Z88375CD27;
-   €  976,00  iva  compresa nei  confronti  della  ditta  My Sound di  Curtatone  (MN),  via 
dell'Industria  n.3,  partita  iva  02551040203,  per  il  noleggio  di  un  impianto  video.  Cig. 
Z99375CDD0;
-  € 2.000,00 iva compresa nei confronti di La Corte del Cavallo ASD di Gazzo Veronese 
(VR) codice  fiscale  93069670201,  per  l’allestimento di  uno spazio  cavalli  sulla  Riva della 
madonna durante i giorni della Fiera. Cig. Z09375D02E;
-di €  907,68 iva compresa nei confronti della ditta  Ed print di Mantova (MN) partita iva 
01889870208,  per l’integrazione della fornitura del materiale per l’allestimento del borgo, 
Cig. Z0B375CEC2;
-  di  imputare  la  spesa  di  €  4.249,68  iva  compresa  a  Mis.  05  Prg.  02  Tit.  1 
Mac. 03 Cap/Art. 502305/2022 del Bilancio di previsione 2022-2024, anno di competenza 
2022 Oggetto: “Organizzazione aspetti culturali Fiera Grazie”;
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  503 del  02/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 503 DEL 02/08/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
INIZIATIVE IN-SERITE NEL PROGRAMMA DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE 
GRAZIE  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  503 del  02/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

